江苏省航空运动协会
江苏省青少年科技教育协会

苏青科教发〔2025〕33 号

各设区市航空（模型）运动协会、青少年科技教育协会、各联

络处、综合实践基地及各有关单位：

为进一步促进航空航天模型运动有序发展，建立健全航空

航天模型教练员管理体系，不断提高教练员教学训练水平，为

各地俱乐部、学校和培训机构等有关单位输送具有合格资质的

教练员，提升青少年科技辅导员科学素养和指导能力,推动江

苏省青少年科技活动的有效开展。经研究决定，举办 2025 年

全国航空航天模型初级教练员培训班（江苏昆山），具体安排

如下：

一、组织机构

主办单位：中国航空运动协会

承办单位：江苏省航空运动协会

江苏省青少年科技教育协会

昆山市航模运动协会

昆山市实验小学

二、培训时间与地点

1.培训时间：2025 年 6 月 13-15 日。

2.报到时间：2025 年 6 月 12 日 10:00-18:00。

3.报到、培训地点：江苏省昆山市实验小学西校区（昆山

市高新区博士路 666 号）。

三、培训对象

从事青少年科技教育活动的校内外教师、辅导员等。

四、培训内容

1.航空航天模型培训工作政策解读。

2.航空航天模型飞行安全。

3.《航空航天模型课程标准（试行版）》中 1-3 级所需掌

握的科学原理与制作、飞行和调试技能。

4.教学教法。

5.赛事活动组织方法。

6.青少年科技辅导员专业水平认证工作解读。

五、培训证书

培训考核合格者将颁发：

1.中国航空运动协会颁发的航空航天模型（含无人机）初

级教练员证书。

2.江苏省青少年科技教育协会签章的继续教育 16 课时证

书。

六、费用说明

培训费每人 2800 元（含资料费、器材费、制作费等），

培训期间差旅费及住宿费由派员单位自理，推荐就近住宿。培

训费采用汇款方式进行缴纳，请将培训费汇到协会账号（开户

行：交通银行南京广州路支行；户名：江苏省航空运动协会；

账号：320006608010149006890，汇款时请备注“航模教练员

培训，单位+姓名”）。

七、报名方式

请参与活动的学员于 2025 年 6 月 5 日 16:00 前扫描下方

二维码在线填写活动回执提交报名并缴费，逾期不予补报。

八、其他事项

1.报到时所需提交材料：

（1）中国航空运动协会会员证明。所有参训人员须完成

中国航空运动协会网上会员注册，报名时现场展示电子会员

证。

（2）保险证明。所有培训人员报到时须提交个人人身意

外伤害险保险证明（保额不低于 10 万元，保期覆盖培训全程）。

（3）2 寸白底免冠照。

2.联系方式：

江苏省航空运动协会：曹佳诚，电话：15922497711（微 信

同号）。

附件：培训日程（拟）

江苏省青少年科技教育协江苏省航空运动协会 会

2025 年 4 月 25 日

— 5 —

附件

日期 时间 日程安排 课时 地点

6月12日 9:00-18:00 报到 新沂市棋盘机场

6月13日

8:30-8:50 开班仪式 机场培训楼会议室

9:30-10:30 航空航天模型培训活动政策解读 1 机场培训楼

10:40-12:00 基层航空航天模型活动赛事组织与管理 2 机场培训楼

12:00-13:00 午餐、休息 机场食堂

13:00-14:30 航模飞行与安全保障 2 机场培训楼

14:40-16:10 航空航天模型飞行理论 2 机场培训楼

16:20-17:30 航空模型教学活动备课与说课 1 机场培训楼

17:30-18:30 晚餐、休息 机场食堂

18:30-20:00 无人机项目安全飞行与训练教学 2 机场培训楼

6月14日

08:00-9:30 纸飞机课程示范课及评课 2 机场培训楼

9:40-11:00 纸飞机教学、制作、 调试与飞行 2 机场培训楼

11:10-12:00 手掷拼插模型制作与飞行 1 机场培训楼

12:00-13:00 午餐、休息 机场食堂

13:00-14:30 航天模型火箭示范课及评课 2 机场培训楼

14:40-16:10 橡筋动力模型示范课及评课 2 机场培训楼

16:20-17:30 航天模型火箭制作与飞行 1 机场培训楼

17:30-18:30 晚餐、休息 机场食堂

18:30-20:00 木质手掷模型制作与飞行 1 机场培训楼

— 5 —

6月15日

08:00-9:30 青少年科技辅导员理论学习 2 机场培训楼

9:40-11:00 橡筋动力模型制作与飞行 2 机场培训楼

11:10-12:00 悬浮纸飞机制作与飞行 1 机场培训楼

12:00-13:00 午餐、休息 机场食堂

13:00-14:00 理论（教学备课）考 核

14:10-17:00 实操与教学能力（说 课）考核

注：具体课程以实际为准。

	江苏省航空运动协会 江苏省青少年科技教育协会